Controversia inter P̄es Dominicanos, et Societatis Iesu. Qd̄ h̄mōi est. An d̄arla sit aliqua prædeterminationis dei, et motio ph̄ia, adeo efficaciter determinans voluntatem nostrā, ut illi exibent voluntas nec dissentire possit, nec illam abijere.

Pates Dominicanū auctores sunt, quādā h̄c in re prævenientem determinationē, seu ph̄iam prænotiōi in rebus esse, ut absq; ea votū nec operari, nec ad alio modo determinare se posse, nec illi potest scribere, aut consentire, aut eam abijere quam prænotiōem, et ph̄iam determinationē aux̄ ijsi effrāz vocant. Hic autē effici illud voluit, sibi non posse, ut ē duobus hominibus æquale aux̄ ph̄ium, et æquale prænotiōi ha-
benib; unū ad dām converstatur, alter non cōm.

Pates Societatis facile concedunt illi quidem humānū vol. in deo moueri, ac trahi p̄a præveniente et aux̄ effrāz, sed ph̄iam hanc prænotiōi, seu prædeterminationē, deo ex se effrāz, ut illi votū liberatore non posse, nec eā abijere si uelit, nō admittunt. Iusto am̄ sacris literis Conciliorū decretis, Sæctorū La-
tinae lexis, et Scholasticorū Doctorū sūmæ minime concordantia, et multarā opinionā forte esse contendunt,
ā vera Theologia uelenter abhorreū.

Ex Sacris litteris.

¶ Igitur eam suam sacris literis non conp̄uere sic abendunt. Matth. xi. dicitur. Si in Dyrī, et Sidone facte fuisse virtutes, quæ facte sunt in uobis, olim in aliis, et uilius panitia egredi. Quo loco ita uerit. Si Christi uerbis fides adhibenda est, quod nemo Catholicus abuet, iam Dyrī, et Sidonij, si que Christus miracula patruerat apud Capharnaitas, ea apud se facta uidelent, nō modo à suis sceleribus per panitia recipiēre potuerint, sed ex ipso et recipiēnt, ergo ad recipiendā ph̄ia hanc prædeterminationis necessaria nō est. Nam si hec reuēt̄ enī Christi uerba uera nō essent. Non n̄ illi (quamvis apud eos illa virtutes, ac signa facta fuisse, aut panitia agere, aut ad Deum se convertere potuerint, ne dū ex ipso converstent, nisi ph̄ia hanc prædeterminationis acciderint. Quare nō dū ipso panitia egident Dyrī, et Sidonij, quia virtutes et signa apud eos facta fuisse, qd̄ Christus dicit, qd̄ quia ph̄ia hanc prædeterminationem à deo uep̄scat, quod Christus non dicit. Et sane eleganter s. Aug. lib. de bono p̄secuer. cap. ix. hinc locū explicans. Vbi inquit, Dyrī ueluti sunt, et Sidonij, qd̄ qui ēt uide se potuerunt, si mira illa signa uidissent. Et infra, cum multa de Judaeoz exortatione dixisset, hæc eleganter diuagat. Non erant ne exortati nuli, nec ne indurati cor Dyriorū, et Sidoniorū, quoniam credidissent, si qualia uiderent ibi, signa uidissent, sed ne illi profuit, quod poterat uide. Jam uero si Dyrī Sidonij uiri illis Christi uirtutibus à suis sceleribus nō recipiērent iuxta ph̄ia hanc prædeterminationis à deo præmoti, qua in præmoti non sunt, et qua præmoti à deo viri illi Chora-

in, ut Betjaida, prouul dubio penitentiam egirent, quid causa erat ut Christus tam aeriter in eos inuehescatur
tam scuere exemplo Iyriorum, ac Sydoniorum adducto, qui ipsorum quibus illi phisicae prædeterminationis auxiliis
indigissent, nam Capharnaits, et hinc alijs penitentiam exprobaret? Hic il omniro causa fuisse facilius est, si
haec phisica prædeterminatione opus erat, quam neq; eos in sua potestate habuisse Theologica uentas, neq; haec a se
præmolos fuisse, ipsa eorum in sceleribus obduratio declarauit. Et in Mattheo amore didicimus, eos præmitem
Ihesus deditus Iyriorum, et Sydoniorum exemplo obuigare. Tame capit (inquit Matheo) exprobare ciuitatibus in
quibus factae sunt plenaria uitates eius, quia non egunt penitentiam. In quo eadem potest iniusta esset actio
Dei querelæ, atq; obiungationes, quæ in sanctis liris tam uerba sunt. Proverb. i.^o vocati, et cœniti. Isaia 5.^o
Quid ultra debui facere Vtina mee, et non feci? Eccl. 3. Matheo 25. Quoties uolui congregare filios tuos?
ad Rom. 2.^o et alijs sexcentis in locis. Nam si phisica haec prædeterminatione ad resipiscendum nec^o erat, eam de
illis denegauerat, quis eae posset diuinis querelis locis? quam Deus iusta illas auersandi causa amplexat?
Nulla uero uita P̄es Dominicanū huius accusationis causam afferunt, si in sua phisica Prædeterminationis
opinione persistant. Cum illi satis apte Deo respondere posset se haec phisica Prædeterminatione desituros, qua
uis alijs signis excusat? à suis sceleribus resipisci non posse: eam uero Prædeterminationem si acciperent,
in ipsorum potest non erat, illico penitentia ulturom. Atq; haec horum excusatione omnino illa diuinara querelari
causa corrueret.

Ad haec Iohannes i. 10. Thomas in modulo re ipsius Christus dicens ait. O uia uidiisti me Thoma credidisti? Cuius
ui miraculi congrue proponi credere dicitur. Quod si phisica illius promotionis vi sua votum ad credendū flexisse,
Thomas certe, non ad inspirationem tanti miraculi, sed ad phisicam Prædeterminationem fideliter Thomas ualideret Christus, u
dixisset, Non quia uidiisti me Thoma credidisti, sed quia præmolos cum visione facti; aut certe quando uidisti
me Thoma credidisti. Denique ut ualeat uera Ceteris scriptum est; Deus ab initio constituit hominem, et alijs
eum in manu Conculij sui. Et ipso apponit tibi igrem, et aqua, ad quod volens porrige manū tuā. Quem
ba sic expendendo sunt hi Dei omnes actiones ita prædetermineant ut huic prædeterminationi aduentus
stet negatus, uero non elegiit hominem in manu conculij sui, nec duci poscit, ad quodcumque uolens homo
sed ad quodcumque voluerint, ac prædetermineant se Dei, porrige manū tuā. Ad hoc enim duocaret nemo
possidere posset. Hoc uero his atq; alijs racione uerarū testimonij, quæ alibi finias etulimus, prætermittit
ad Concilia prædicta faciamus.

Ex Concilij

2.^o Cuius pugnat cum sacro scripto Conciliarū decretis, et positivis Tridentini. Cenit Tridentinū xii.^o b.
i. cum ipso capituli initio nec^o propter Guerientis, ut peccator convertatur proposito, Seinde voluntate
concentrici vocationi diuina dominaret illis verbis probabilitate & illuminatione Iesu Christi et inspiratione, quem
Heidentem pro libere uolentiens deinceps explicat modis quo libera uolenta p̄cipit

recipit assentitur. Nam et diuinis vocationi cooperantur, non solum recipiendo, sed et agendo, non a-
 nomine solum spontaneo, quod Calvinus et Heretici admittunt, sed et libera, atque eo modo libera quo pointus
 intrinsecam liberatem, non tantum suspendere conuntur, et non consentire, sed dimenticare quos, et inspirationem
 abijere. Hoc enim habet, ut tangente Deo cor hominis per sp̄s s̄. Illuminationē, reg homo ipse nihil omnino
 agat inspirationē illam recipiens quippe qui illam et abijere potest. Ergo si p̄f̄ia illa promotione, et pra-
 determinat. ita voluntas ad consensum determinatur, ut non possit non consentire: falso enim posse adun-
 tare ad consentire, et inspirationē abijere, tam consentit, id vero si verum sit, rite hoc oīs definitio (en-
 alij, quae est de fide, atque ita Cornelius placuit, ut ad prem̄ capitis ultimi eiusdem ses. h̄c addidicet:
 Post hanc Catholicae de iustificat. doctrinā, quam nisi quisq; fideliter, firmiter, reuertit, iustificari non
 potest, placuit Sancta Synodo hos canones subiungere, ut omnes suant non solum quid tenere, et sequi, sed
 et quid uitare, et fugere debeant. Quae cum ita sint, oīs Et Dominicanii P̄es eam ut Catholica doctrina
 tenere fideliter, firmiter, reuertre, ac nisi uelint, iustificari non posse, concedere omnino debent, cā in qua,
 quae docet lib. arb. inspirationē Dei, quam habet, abijere posse; idem eam suam uitare, et fugere
 debent, quae affmet lib. arb. Deo actu excitanti, atque uocanti non posse dissentire, si uelit, hoc n. Cœ.
 eadem ses. cap. ult. definit his verbis. Si quis dicent lib. arb. i seco motū, et excitatu' nihil cooperari
 essentendo Deo excitanti, atque uocanti, quod ad obtainenda iustificat. p̄m se disponat, ne proponit, ne posse
 dissentire si uelit, sed uelut minime quoddā nihil omnino agere mens p̄mne si habere, anathema sit.
 Anmoducent igit' isti Cœ. definitio lib. arb. actiue cooperari Deo excitanti, atque uocanti ipsorum à Deo
 motū, et excitatu' posse dissentire si uelit, et præterea ex hae definitione habeant lib. arb. ita actu voca-
 tioni consentire, ut eo iuso temp̄ quo actu consentit, dissentire possit, et vocationē abijere si uelit. Ut mal-
 his locutionis viis via optima mirū videatur viros Catholica religionē professos, post hanc Ordentio
 definitionē ad huc p̄f̄iam illam determinationem cui voluntas dissentire negat, publice propagnare
 autem esse et ea de iustificatione doctrinā impugnare, quem idem Cœ. cap. ult. generatio sub anathemate
 definient Catholica esse, atque ea fidei uolue veritate Dei, ac falso Christi glori illudicari. Ita respondebant ali-
 qui, Cœ. his locis loqui in sensu diuiso, non in sensu componto, anteriora vero tria antea loqui in
 sensu componto. Sed mirandum professus et lectis viis hanc solutionē in mente uerisse. Nam Cœ. loqui
 in sensu componto tam aperte, et clara est, quam quod clarissimum. Cum quia Cœ. statuit lib. arb. motū
 et excitatum à Deo, et inspirationē recipiens, hoc est, et accepta Dei excitationē, ac motionē, et inspirationē
 quoniam recipit, posse uel admittere, uel abijere, quod sensu compotū efficit, tum quia haec uoces (dissentire
 et abijere) quos Cœ. usurpat ex propria sua ratione sensu compotū inuoluerint, remonstrare ad uocato-
 rū, sed uocanti, nemo abijet, sed nō habet, aut ibi ab alio nō offert, sed quod habet, aut offerit. Jam

Pragmatia loquuntur, qui proponem Concilij in sensu diviso veram esse contendunt. Contendunt autem Pres' dominicani. Nam si voluntas ponatur abz hoc aux^m, et motio, qui diu potest dissentire, abz aux^m abijere? Ceteraque uis vere dicatur homo non convertitur; quando autem non convertitur, tunc nullo puto divisi potest dissentire, abz aux^m abijere. Deniq^{ue} si propo. Concilij in sensu diviso vera est, hac et cito uera. Postea resistere voluntati dei quoniam omnes Catholici tantum hanciam abz illis verbis Ap^tli, voluntati eius quis resisteret? aduersaria mentio auertatur, et nihilominus in sensu diviso fieri potest, ut non sit id quod uult Deus, si ponamus Deum in nostra uelle, et voluntate, a re uolita sciungamus, quod est effice sensu divisum. Quare si propo. haec; Postea resistere voluntati dei, nudo ponit heretica censenda est, pugnat enim cum verbis Ap^tli, quae uia huic uocis resistere sensu compositu*m* includunt, haec quoq^{ue} propo. Non possum dissentire notioni dei, vel non potius eam abijere qualis habenda sit, alio est indicium; nobis certe definitioni Concilij manifeste reprehensi uideatur, quae uia uocis (dissentire et abijere) abz alia uox (resistere) sensu compositum uoluunt, divisionem excludit. Abz dyp^m ex artis eiusdem Concilij pone et liquido vobat, ubi Patrum plurimi dissentimis verbis nostris in tua saffragantur, ut uidetur est in pueri scripto, quod haec de te cum hoc memoriali exhibemus.

Ad haec Joannes à Bononia Canonicus Louaniensis lib. de fidei par. 2. de lib. arb. fol. 103. in editione Louaniensi anno 1555. cum quorundam Catholicorum interpretatione illius loci Tridentinae Synodi restabat, haec uerbi, Ceterum quia non desunt nudo homines, quoniam omni peccato predicti alieni de lib. 103. assent, da iustificationem quam nos sentimus, ac Deo huic numeri Concilij clavis doctrinæ obscurare quodammodo conserui uideatur, tam dicunt hominem habere libertatem arbitrij, et exhortationi, admonitioni, diuinæ seruidoni posse, sed ijs inspirationibus, abz monitionibus supportis nulla resistere arb.^m. obscurare autem dixi, quoniam ex dictis P. Ieronimi à Bononia sedis Ap^t. Haec dignissimi, nec non Lechi ep^m Consani professoris theologiae peritissimi, abz Iacobi Palati Majubri eamij apud Caroli Imperatoris V. agromenorum Maxima sententia, eadem opinione in sancta Tridentina Synode fuisse sanno diligenter à Patribus discussa, et tanquam minus probabilem optime iure penitus reiecta. Ita illa.

Postremo Concilium senonesse in decimo is. fidei cum lutheranos haec habet. Heg. 2. lib. arb. 103. obseruantes diuinam exclusimus propria gram, quod illi Chartiu*m* dicti, falso toties imponere non uerentur, abz hoc primo oculorum oculos pertinacere. Tu iuxta scripturam eo exterrimus, ut uoluntas humana misericordia praescientia aux^m sufficit, et interiora quodaam et occulto sentioris inspirationis affectu contacta se uerat in Deum, Deo appropinquat, et ad uera illam gram se præparat, qua tandem uespera it ad uitam aeternam. Heg. m. arb. 103. p[ro]p[ter]e rec. 103. libero praedicat arb.^m, cum qua tandem uespera it ad uitam aeternam. Heg. 2. sente p[ro]p[ter]e rec. 103. Praedicator arb.^m, cum illa semper sit in promptu. Hec deniq^{ue} tale sit h[ab]ui, Dei talentis aux^m, miseriki non posse

209

ponit. Hac Conc^m. Lenonense. quibus ad nostrā suā nihil optum. Addit^r Opera Conc^m. Quoties r. Dñs
voluit congregare filios Iherusalem sicut gallina congregat pullos suos sub alas, et voluerunt fustra certe
Stephanus Iudeos dura cerviciis, et incircumcis iuris argueret, qui semper spiritui S^o. resistierunt. Fustra
Paulus Thessalonicenses admoneret spūm ne extingueret, si diuinis inspirationibus in uitabilitate resupuntur.
Nahit quidem Deus, sed in eius doce currimus, non vi non uno cogitamus. Haec^r Conc^m. Lenonense.
Cui nemo maxime apud omnes auctoritatem concilat, nam eporum, et Cleri vias provincie, qui synodo
interfuerunt multitudine, nam et Parisiensis Academia, q^a ea tempestate florebat ut cum max^e dignis
eruditio, et doctrina. celebratū est enim Parisijs celeberrimo Doctorū viro^r totius fere Gallia conuentu.
capitu anno dñi 1527. perfectū anno 1529. Clemente viij. Pontifice Max. Ponificatus eius anno v.
prae side ffmo. Card. I. Antonio à Irau Archieps Lenonense, Galliarū, et Germania princeps, Junia
Concellans. Ut à ueritate non abseret, quisquis non vias Provincie, sed vias fere Galliarū regni
fidei hæc synodo declarata, restabatq^z huic nostræ suæ suffragari pronunciat. Nos ad sanctorum
Patrum testimonia veniamus.

Cx Patribus

3^o Hac Latrū Dominicanorū opinio discrepat à communi Patrum suā. In primis d. Augⁱ cuius hac in se
ex Celsini Papa Ep^a ad epis Gallia Chabatur tom. 7. operum Augⁱ granissima esse debet auctori-
tas. Is plurius in locis suā nostram amplexatus est, qua dea refutat hoc loco superaddens, cum
in fine alia dīsp^l atulerimus, ut in lib. De ipsa et litt. cap. 34. Eius loci uera ipsa expuisse ut
Conc^m. Trid. Vbi Augⁱ explicat donū uocationis, quod non est in nostra potestate. Nemo inquit habet
in potestate quod ei ueniat in mente (per uocationem sibi), sed consentire vel dissentire proprie uotiⁱ
est. Et post pauca. Profecit et ipsum uelle operatur in homine, et in omnibus misericor-
dia eius præuenit nos. Consentire aut uocationi Dei, vel ab eo dissentire proprie uoliⁱ ob. Et lib.
de predic^t 15. or^o cap. 5. Non quia uidere, vel non uidere non est in arb. uot. humana. Et lib. 87.
questionā q. 60. hac. Et quoniam nec uelle quisquam pot, nisi dominatus, et uocatus, nūc mīn-
sēus, ubi nullus horum videt, nūc extinseus per sermonē sonantē, aut per alia signa visibilia
effatur, ut ut ipsa uelle Deus operetur in nobis (per uocationē sibi ut primis uerbis dixerat) et
addit: Ad illam n. caram quam dicit Dñs in Lxx. prefata, nec des qui uocati sunt, uenire
volverunt, neq^z illi, qui uenerunt, uenire poscent, nisi uolentes. Que sentit Augⁱ uocationi, ut ab aliis
consenserunt, alias non consenserint, ac cum huius q. 60. reminet Augⁱ lib. i. utratt. c. 26. nihil
horum retractauerint, indicium euidentur et, hinc quam nos sequimur, vera fuisse ac germinaⁱ Augⁱ
suā. Sed suppetunt alia non minus clara eiudem testimonia. Idem lib. i. ad Simplician. q. 2.

Nemo itaq; credit non vocatus, sed non omnis credit vocatus quod aut de vocatione sermo sit, quare ipsa credere potuerunt, aperte constat ex ijs, quæ subjicit et exemplo Cœl, de quo ait. Noluit ergo Cœl, ut non uenirent, sed si uoluissent, et cucurrirent Dei adiutorio peruenirent, qui et etiam velle, et currere vocando, prastaret. Et infra. Si uocatio ista est effectrix bona votis, ut omnis eam vocatus sequatur, quoniam ueram est, multi uocati, pauci vero electi? Eadem fere lib. de dono pœna. c. ix. omnibus illis locis, in quibus e duobus æquali uocatione vocatis, alterum ait conuerti, alterum non item. Nam co'pro, quod ab eo scribit, ceaser Aug. cum qui conuertitur, diuine uocationi, et auxil. præuenienti resistere potuisse. ut lib. 83. q. 60. et lib. 12. de uirt. cap. 8. lib. de probab. et pro cap. 18. et plurimis alijs in locis, quorum plures ipsa referemus, alia ueriora desiderant uocacioni. Tantum hic diuimus uniuersos Complutensis Academia professores opinionem nostram tangere uera ac formata Aug. in his subuariisse, quod suu ipsi suffragium litteris inter consignatum apud Pontificium Hispanie Hustium esse uoluerant, queru nos litteram, publicam exempli habemus.

Ad Aug. testimonio uidetur alia plurinorum Patrum, ut Clement. Papa Cœlest. 3. Secretali de officio sacerdotis, cuius hæc sunt. Si quis sane audiens sermonem veri prophetae, uelit, aut nolit recipere, et auctoritate eius, id est mandata istæ, in sua habet potestate, liberum non sumus arbitrij, nem. n. hoc erit, ut uidentes ea iam non haberent in suo potestate aliud facere, quam audierant, uis erat quodam naturæ p. quia liberi non erunt ad aliam migrare iniam. Et paulo inferius. Hunc quia liberum est animo animo, in qua uelit personam declinare iudicium suum, et quam probauerint viam eligere est. Quia uerba manifeste agnoscantur ratione ad unum eliminant, qua cum uotis rendere non possit glorificationi veri prophetae cuius uocationi. Aug. eadem ratio est de quatuor pro præueniente est.

Iren. qui etiam agens de actibus bonis, et supernalibus lib. 4. diversas heres cap. 71. Elonia inputo honor omni operanti bonum. Dedit ergo Deus bona quemadmodum et aptius celebratur, et qui operari quidem illud, gloria, et honore persipient, quoniam operari sunt bona, cum possunt non operari, hi uero, qui illud non operantur, iudicium uictum recipiunt Dei, quoniam non sunt operati bona, cum possunt operari illud.

Chrysost. homil. 19. in Gen. sub initium, cum de Deo loqueretur ait, Ipsi que tua sunt, oia, et praeservatio semper exhibet, et siens abscondita in profundo mentis, et arcana horaeatur, laudat, consultat, consilium nosbos malos reprimit, et necessitate utiq; non imponit, sed congruis remedij apositis totu' uiuere agrotantis sua dimittit. Quidam sunt illa homil. 22. in Gen. Veru' quia in nostra vot. totu' post vi p. non alienum est, ideo et peccatis supplicia propria sunt, et bene operantes retribuiores. Simili homil. 42. ad pop. et alijs.

Cyrill. lib. ii. in Ioh. cap. 2. Cum multa de fado proditora dixisset, hæc addidit. Si proditor a quatuor alijs
Originalis Salvatoris aer. non habueret, pudica hæc à nobis dissenseret; nisi autem non minus quæ ceteri
divina græ regebatur, sed nro ipsius indicio in profunda perditionis delapsus sit, quanto et nō iurauit
eum dñs, qui suum paternum ei praebuit, qui quoniam ad fœndū op̄ illi attinuerit prouocat
hominem, nisi alio in perditione insilueret. Gracia igitur in alijs effulgit, servantes carnes, qui coo-
perant̄ ei voluntate tradiderunt, si nō salutis nra modas disponens est. Ponit ergo Cyril. ex aqua-
bus græ, quibus quoniam erat, ex se sc̄ Christus omnes seruebat, et hinc gratijs non determinare of-
ficiaverat vot⁹ alijs Apostolor⁹ ut vot⁹ Iudea nō determinauit, ac deniq; etiam græ ab alijs hæc p̄fia
sc̄i promotione fidam resistire, ceteros conservasse.

Ambrosij, sive Prostern lib. 2. De uocat. genitū cap. 4. Quid non pot, inquit, nisi cooperante sp̄u dei p̄fia,
eorum meritis depuecatur, quorum id potuit uolentibus nō p̄fia.

Damasceni lib. i. De fide cap. 10. si antiquiorē versionē sequamur. Nam ipse inquit (Deus uidelicet)
oīa quæ non in nra potestate sunt, præsencia p̄determinauit, ubi Graeca uox propriè
p̄determinare signat. Et lib. 2. cap. 10. Illud quidem sive interest tecum oīa quidem præsens, tamen nō
oīa præfuisse; præbit n̄ ea dī, quæ in nra pot. eis arbitrio sua sunt; at nō dicim ea præfuisse,
nec enim uitium admitti uult, nec rursum uirtuti via affert. D. uero Thom. i. par. q. 25. art. i. arg. i.
antiquam versionē sequentes ita refert. Omnia quidem prærogavit Deus, nō aut oīa p̄determinauit;
prærogavit enim eo, quæ in nobis sunt, nō aut p̄determinauit; usq; tamen Graeca uox huic
fauet uersioni.

Ansel. in illa Metaph. c. b. Fiat voluntas tua avertit hominem deo non copi à deo, quia tu uolentati uishi-
tia dei resistere non posse, pot resistere voluntati, qua ei Deus misericordiam confer. Reinde obijcit
ibi, Paulus salte uideri coactū à voluntate dei, respondet non ita esse, quia tu sit percusus, uolun-
tas tu erat libera, ut resistibet si uellet. Idem ipse lib. De concordia græ, et lib. arb. c. 2. his uerbis
quædam prædicta, et prædestinata non eveniant recessisse, quæ credit sem, et facit, tamen ea
quaæ sem sequitur sub diximus. Non n̄ ea deus quamvis prædestinat facit voluntate cogendo,
aut aduentati resistendo, tamen in sua illam pot. lenitudo. Similia ille multis locis. agit alijs pro-
terea multi. Sti. Latres, quos breuitati sedentes subducemus.

Ex D. Thom.

4º Dicunt in communī Scholasticoruā schola, et in primis d. Thom. i. 2. q. 10. a. 4. qui hæc habet. Quia ipse
uot⁹ est aliuam principium nō determinatum ad unā, tamen indifferenter habens ad multa, si Deus in
san mouet, quod non ex necessitate ad unum determinat, sed remanet nota eius contingens et non

recessamus, nisi in his ad quae natura mouetur. Et q. q. ar. 8. ad 7^m sine universalis motione homo non potest aliquid uelle, sed homo per rationem determinat se ad uolendum hoc vel illud, quod est uere bona, vel apparentia bona.

Hec nobis offert, quod adiungit. Sed tñ in certa specie deus mouet aliquos ad aliq[ue]s determinationes ualde, quod est bona, n[on] in his, quos mouet per gratiam. Id n[on] explicandum est de speciali motione genitrixpirationes, supernales habentes, atq[ue] atq[ue] animi affectiones ad gratiam praeuenientem pertinentes, de quibus inferius late ex Iacobus 2^a 2^o q. 17. ar. i. Vbi praeceperat prophetam dominationis, duplum dicitur dicitur prophetam, praedictis ueram, quo uelut uoluntate prophetae quod deus praedestinavit; praeuincia ab eo, q[ui] à deo prius praedictis prophetis diuidiuit, quia per eam non uelut uoluntate prophetae sicut praedestinatae, seu praedestinatae à deo, sed praeiuicita sunt. Ac primam ait d. Thomas ex de actibus, qui non sunt in nobis: secundam uero de ipsi, qua sunt per lib. 1^m art. 1^m. Ergo uerat d. Thomas deu[er] non praedeterminare actas nostri liberi arbitrij, cum ex hinc non sunt, quae non sunt in nobis. Ipsi loquentem audiemus: Alio modo prognoscit deus aliqua in se ipso, uelut fenda ab ipso, et hora ob prophetia praedestinationis, quia in Damascenū deus p[ro]destinet ea, quae non sunt in nobis, uel ut perdeat per lib. 1^m art. 1^m hominis et ne est prophetia praeuincia, quae potest esse bonoru[m], uel maloru[m]. Q. q. 8. De pot. 2. ar. 7. ad 13. argu: Voluntas de[bet] habere dominiam sui actus, non per exclusionem causa prima, sed quia causa prima non ita agit in vol. ne, ut eam de necessitate ad unum determinet, sicut determinat natura, et deo determinatio ceteras relinquitur in potest rationes, et uol. is ergo d. Thomas determinationis describit soli vol. ri, et eam denegat prima causa, quia si deus uol. em determinaret, ut in necessitate inferret. His simillima locuit p[ro]p[ter]a q. q. 41. ar. 2. Cum uol. es inquit et n[on] in hoc differentia in causando, quia natura determinata est ad una, et infra: Ceteras uoluntas principia est, quae posse uel alio esse: eorum autem quae nec posunt, nisi sic esse, principium natura est 3^o con. Gen. c. 10. sub nomine Damascenū expoenit, ea quae sunt in nobis, dicinae determinationi dicit non esse subiecta, quasi nec uerum accipientia, ut prima p[ro]p[ter]a q. 23. ar. i. ad 1^m quo loco Damascenū dicerat praedestinationem, impositionem nec[er]e recipere: sicut ab in rebus naturabilibus, quae sunt prae determinatae ad unum. Toden lib. de prima, et Postib[us] i. q. q. 19. ar. 2. et recentis alijs in locis.

Idem colligit ex multis d. Thomae principijs, quae nullo paucis cum predicta physica determinantur. Nam in h[abitu] motio[n]em antecedentem, quae uolunt isti casus liberas, et contingentes mouent in deo suos effectus, d. Thom. agnoscit, nihil laboraret in explicando, quae ratione, infallibilis in deo sit in futuroru[m] contingentium, si haec efficiat uoluntate p[ro]destinat. Atque ad coexistenciam certa omnia in determinitate i. a. q. q. 14. ar. 13. et saepe das configuerit, que difficulter est explicari.

Prædicta si cardinem p[ro]determinationes officiales annotaret, non distinxisset diuinam uol. ex Damascenū

2. de fide c. 29. in antecedentem, et consequentem, ut fuit i. g. l. q. ar. b. ad i. et i. dict. 7. q. i. ar. 10.
et p. min. alias. Nam voluntas antecedens, quam docet p. o. non impedit quia non fecundum in effectu in omnibus
actibus voluntatis voluntatis, non potest cum humore praedestinationis offici, cui semper, et infallibiliter determinatus
effectus adhaeret. Nec erat cur proxima distinctione actus voluntatis in primis, et sequentes docent votum
notum in p. alibi nouen. à Deo, in aliquis vero nouere se ipse I. t. i. 2. q. 1. ar. 3. et 4. et q. iii. ar. 2.
v. q. i. 10. ar. 2. ad f. m., et alibi s. p. Nam postea diversiorum promotione uol. non omni ad f. m. sed ad oes
actus reliquos nouentur à Deo nec argua se ipse determinat, sed semper Godeterminatur à Deo.
Ad huc 3. v. Genes. c. 20. n. irimne dixisset unde effici posuerit tam à Deo, cum ab inferni agente. Vrum
est ab utroq. immediate. Nam media est illa praedestination, sive uisus Deus immediate ageret in causa
inferiorum potius, quam in effectum, H. p. praecepta in 2. dict. i. q. i. ar. 4. v. q. 1. et ad 7. duxisset condon-
nit actione promovere in causa prima, et 2. et 3. determinare primam, potius quam determinari in p.
Et p. v. Gen. c. 68. sive 1. ubi huc habet secunda agentia sunt quasi particulantes, et determi-
nantes actionem primi agentis.

Denique q. b. V. v. ar. 3. v. erat, cum pro explicanda rectitudine praedestinationis conlayeret ad
aux. et dominicula à Deo parata praedestinationis, quibus si infallibiliter vi aliquius illos consentiant
exclusa definitione cuiuslibet actus in particulari. Si n. ait. Inuenimus additum respectu alii in sa-
pli. Un modo in quaestu una causa singulans producit effectu suu ex ordine dicinae praedestinationis.
Alio modo quando ex conuerto causarum multarum congettum, et definire possibilium peruenitur ad
unum effectu, quem unquamque Deus ordinat ad consequtionem effectus loco eius, que deficit, vel ne
aliter deficiat. Item explicat exemplo cum subdit. Et hoc modo est in p. dict. p. 2. n. art. 1. Definere potest
à salute: temer in eo, quem Deus praedestinat ut dominicula preparat, quod vel non uadat, vel si uadat, quod
resurgat, sicut orationes et suffragia orationis, dona grā, et alii humores, quibus dominicula eum homo
ad solutum. Et s. Thomas omni modo ordinationis officiis ad posteriore remittit, ut arbitrij libertate
cum praedestinationis rectitudine conciliet. Quid si praedestinationis officiis eiusdem actus agnos-
cunt, praetermis posteriori, qui est omnino supernaturale, posita illa praedestinationis, prius modum
impleretur enit. Et quibus et aliis s. Thomas principiis aperte colligit, hinc p. q. 1. Godeterminationem
qua ita officiis manovrat votum, eius determinatione praevenient, ut si uotus respondeat non possit on-
us ipsorum faciat s. Thomas. Quid autem ipse intelligat, cum causa 2. noueri, et applicari docet à p. tā
declaretur est, et à nobis alibi copiorius, et à suo latissime v. p. sua M. d. dip. 22. r. 2. v. 2.

Cx. D. Thomae tractatoribus, discipulis, et sectatoribus.

Eundem autem ea quam nos sequimur, facio D. Thomae sententia, et nos supra, ut ex hoc de aperte colligimus

quod cedem a suis praceptoribus lauit, suis discipulis tradidit, nec aliam praecepti cuius interpretet, et sa-
tates illi tribuant.

Cx praceptoribus quidem Albertus Magnus p. parte sua. tract. ib. q. 67. memb. 3. ar. 2. ad argumenta pro-
posita particulo p. praescr. ad 7.^m hinc paradoxatio inquit praeponit isti p̄m, et gloria, tñ quia id
liberi arbitrij est pot posere obstatuū ipsius s^r. et operationi diuinae et pot impedire ne confundatur ei.
Et in solutione ad angla propria particula 2.^a Hac recentas (scilicet ex suppositione antecedentis) quia p̄d
a futuro, quod futuram dependet a contingentis s̄m causa remittere, et potē operari in conformatum, et po-
nere obicem ipsius s^r, et a quo p. causa non collit modū sua causalitatis, eo quod sicut ait Damasc. de
us non compellit virtutē in bonis, et ita ex illo impediri pot. Et per. 2. sam. tractat. ib. q. 97. memb. 1.^c ap-
p. nō obedit ad esse lib. arb. nisi resū eis operationes, quas pot facere, vel nō facere, sic ad dī p̄m
Alex. vero Alex. p. parte sam. q. 26. memb. 4. ar. 3. ex Damasceno sit ait. sicut Damascenus ait duplex et
prudentia; una s̄m auctoritionem, alia s̄m conceptionem, et dicit quod prudentia s̄m auctoritione est, ubi in
contingit esse sensiblemente, nec contradictione, et hoc modo est de ipsis naturalibus, qua sunt ordinata
nec alter potest esse: prudencia aut s̄m conceptione est de his, ubi contingit esse sensiblemente, et
contradictione, et sic est in lib. arb. Deus n. dedit lib. arb. ut concordat, vel non concordat bonorum
Cetera quia sequuntur satis ad unum nostrum repetit et in solutionibus ad angla. Et q. 40. n^r 4. in solu-
tione 7.^m hinc inquit, quod quemadmodum hinc Damascenos, quod Deus omnia cognosit: non aut omnia p̄de-
terminat, praeognosuit aut eo, quia sunt in nobis, hoc est in potestate nostri arbitrij, sed aut p̄determinat
p̄determinat aut, quia non sunt in nobis. Vixit p. quod votū blasphebiti est resū honorū dñe huius
aut una dñe huius, ut corū quia non sunt in pot. arbitrij: Et haec sunt eligata rec. aut in ea
determinatione. Et hoc modo est bonorum, quia sunt in pot. arbitrij: sed n. vult illa bona, ut eligeat
una facultati, et votū. Et ideo si fuit contraria, non fit contra eius votū?

Cx discipulis S. Thomae episcopii sanc. Agapitius Columna Cardinale is. in 2.^m par. i.^c dist. 5. q. 2. ar.
verbiculo: Verebimur p. locut. Hic p. ipse dicit, uideluct nos conuercent, et nisi nobis tales mōs
speciales faciat, non conuercentur. Hoc est p. quod Damasc. dicit lib. 2.^m c. 30. ubi ait, qđ ipse dñe
est oīs boni principium, et causa, et sine eius cooperatione, et aīa. impossibile est, bonū uelle altp-
are. In nobis autem est, ut ab permanere in virtute, et sequi p̄m ad hanc uocacionē, vel sedis in
uirtute, quod est in malitia p̄m, et sequi diabolū ad hanc uocacionē. Et dist. 7. q. i. ar. 2. q̄nt. p̄t
aut q̄ nō aut inquit alij impetus, s̄m quos eis mouet ad p̄m, qui si non erat, nullo esse u-
erbo p̄m. Hoc p. modo ut testimus, homo depicitur p̄m, quia Deus semper, vel quasi semper,
quendam sumus viatores, facti hīc impetus in viabas n̄s, quos possamus sequi, et nō sequi: sequendo
eos, adiutorium p̄m, nō sequendo remanemus in culpa.

Ex his qui d. Thomae doctrinā proficiuntur, hanc nām, ut formā d. Thom. suā sectantur Hera. quodib. p.
q. i. ar. i. Capit. m. 2. dist. 30. q. i. ad 2^{um} principale et 3^m vñ 4^m concil. et 2^o dist. 20. q. i. ad 2^m concil.
concl. Caiet. i. par. q. i. ar. i. 3. et q. i. ar. 2. et q. 23. ar. 7. Ferrariā i. vñ gen. c. 67. circa 1^m zōm
d. Thomae dict. 2^o p. sc̄tūm ad arcta Scotti et 3. vñ Lext. cap. 15. versie. Ad huius cūdēcī. p. sc̄tūm ibi
homo aut est liber arbitrii, p. sc̄tūm diuinā motione regi, et non sequi l. Ab. i. de nat. et p. sc̄tūm sub ini-
rūm, p. sc̄tūm vbi docet quicquid Deus uult votū ab soluā, et qua dō beneplaciti, fit, uicta illud votū eius
quis senket. quando aut cum lib. homine conuerit, ad uult illud fieri, nisi salua libera votū quā dō.
eius deo resiliat pot. Et lib. q. sc̄tarum in explicat. suaz opinionē, quas addidit ad fine huius liber-
i. vers. quidam vñ, ait voluisse quoddā suam hanc māre opinione dicent̄ inquit, quod nimia oību-
rim lib. arb. in iustificationis uita, et tñ salua semper. Cœ. Catholice Cessara, arbitror necc. si dñe,
Et infra, idem Ioh. test. confirmans c. b. Homo pot. venire ad me nisi pater, qui me misit, traxerit eum,
subiaceat, aguit latus, qui audit, et dicit, uerit ad me, qui in nobis pot. sit rebatur exerceire,
aut dissimile, atq. ut in hac sc̄ta permisit latus, ut cum multa ex iis, quæ ante scripturæ emendaret ex-
lato, hanc iurē confirmet, et quæ testamentos congregata postea tradat, Hieron. P. et al. p. p. p. p.
d. Thom. q. 23. ar. 7. s. tertio Notandum p. sc̄tūm ibi, non p. sc̄tūm.

Sed ut alios Thomistas beatitudi. Sudiscere reticemus, Mag. Martinus vir doctiss. et primaria oīm catho-
lica in Salmantini Academia professor ut Mag. fo. Vinc. publicus item in eadem Academia Theologica
professor, ambo ex Dominicana familia fusimine con hanc phisiam determinatione in suis malicio-
ribus dispucorunt. Et quoniam accipimus aduersarios, Cond. Iohanni autoritate, quasi is ab eo, in
hunc suam hanc phisiam determinationē abuere, opera preciū luximus, huc parvum aliquā eis di-
putationē miserere quas ille in suis Duxcarij in p. p. p. p. et p. p. 2^a. dedit, cum de hac ex dis-
seruit accurati, eius n. p. electionis sua ipsius manu conscripta apud nos sunt.

Iohannes i. in p. p. p. p. q. i. ar. 13. q. vñ p. p. conclusione hoc dicit; Deus concurrit, cu causis 2.
non ita conuerit, ut ipsas moueat, et applicet ad opus: sed una cum ipsis immediate producens effectus,
ut que multis rationibus probet, et late infra concl. 3. que securā literā, et sententia Patrū testimo-
nij, et multarā p. t. r. rationē momentis epigie confirmat. Et in q. i. q. vñ d. Thomae ar. 2. Q. sub. 2^o p. sc̄tūm
Cocceiani sūmā locis superius allatis optime defendit; huc habet si alterā sūmā defendamus, q. mihi uim
et superius quod a. causa non agit mota à deo, sed simul à deo, et ipsius 2^o sit prius a quo decen-
mirare ad exercitium, uene non ualeat doctrina Scotti. Et n. p. 2^a in materia de p. sc̄tūm q. i. q. vñ
pot. dubium 4^m conclus. 3. Aliud est, inquit, aux. effici ex parte hōis p. u. sufficiens aux.
si homo quod in se est faciat ad dissentiendo fieri efficax: si vero dissenserit nesciu sufficiens. Unde p. sc̄tūm

sit efficax, vel sufficiens, in his est potest uolentis, vel uolentis cooperari deo. Et hoc pro ex Conc. Quid. scis. b.
con. 4. ubi dicitur arb^m sic à deo moueri, ut possit dissentire et non dissentire. Si ergo potest dissentire dissentia
tis: eis iam autem sufficiens: si autem non potest, non dissentiat, est ergo efficax. Igitur hōis est facere in se aliq.
vel efficax, vel inefficax. Ita et quia abs esset nulla auxiliū sufficiens: non uel homo potest cum hoc operari,
vel non, si non, igitur non est sufficiens, si potest operari: est ergo efficax. Et in pecunia quoda[m] tractatione
de gratia circa conditio[n]e questione cogit. S. Thom. ex. 7. dub. 1. dicit fax sufficiens est, quo ponet homo si uel
let operari, efficax est quo de factis operatur: non sic est intelligenda ista definitione, quasi sit semper ex
potestate dei nam ex parte hominis est est, quod auxiliū sit sufficiens, vel efficax: si uero homo auctoritate dei
auxiliū sufficiens, sit efficax, et si non, manet sufficiens. Igitur cum in hominibus sit potest resistere, ad au-
toritatem dei auxiliū, ipius est efficax constitutus: cum hoc enī est quoddam auxiliū. Si magnū, quo te resiste
ponit homo, tamen de facto conuertere, cognoscit uero Deus, quo conuerteret homo, ut hoc potest dicere efficax. Ita
solent.

Ex alijs Doctoribus Scholasticis.

Candem nostram sententiam conphantem promotione uenter notus in 2. d. 37. q. i. s. ad solutionem, ut in q. dist.
49. q. b. s. Dico ergo. Ubi in p[ro]p[ter]a lib. 30. q. unica s. Cura istam opinionem hab. in 2. in dist. 37. q. p[ro]
ar. i. et in i. dist. 45. q. unica corollus. ratione ultima et in 2. dist. i. q. 2. ar. i. notab. 2. ar. 2. con-
clus. q. ar. 3. dub. 1. Greg. in i. dist. 30. q. 2. ar. 2. et in 2. dist. 20. q. i. ar. 3. d. 12. argm. Bacho i.
dist. 40. q. i. ar. 2. venie. Ulominus suum Almagni tract. i. moral. cap. i. et q. Angust. lib. i. suorum moral.
i. i. Pugna lib. q. orthodoxarum explicationem versic. at inquis. late Otonius lib. q. de iustitia. Cordaben. lib.
p[ro] questionarij q. 15. dub. 8. et dub. 10. s. Sed notam 2. Ioseph a Bononia lib. de precepto. par 2. de lib.
arb. pag. 103. Bellermius tom. 3. lib. i. de lib. arb. c. ii. lib. q. c. iq. Ex multis Patribus cap. is. et lib.
et optime Valden[us] lib. p[ro] doctrinalis fidei cap. 25. ex Aug[ustinus] et Anselmo secundum Nicelyphiliu[m] catenaria
sententiam appellat. Et cap. 20. falso ait imponit S. Thomas nouam esse, nec ex antiquis Patribus deduci. Quoniam
et quod, qui priam cum libertate conseruare docent, quia potest homo deo nouare resistere ut nulti tam
pres, cum Doctores Scholastici superius illati docuerant, et Doctores Colonienses in Censura uero Catechismu[m]
Monachij dialogo 2. pag. 76. querunt. nōn reprobant, et confirmant Thalesius Pugna vir doctissimus, qui ad
Ura Syodo intercepit lib. q. orthodox. explicat. fol. 139. et fol. 141. et sequentibus. Et Castro de ho[mo]is
verbis gratia haren p[ro]p[ter]a. Et uerbo lib. arb. haec i. ad 2. obiectione. Tertius. lib. 7. in D. Clemente
35. et lib. q. con[tra] Magdeburgi et Stapletonius fasse lib. q. De iustitia et c. 8. et non minus agunt,
quam nos ipsi, multos in locis hoc doceat vir sane doctissimus. Causas Iesu Christi leonardini lib. de lib.
arb. c. 2. c. 3. et late, atque aperte oportet. et 10. omnes denique illa nostra sententiam assument, qui in dubiis equaliter
notione

203

motionem pro concessionē praeudentis habentibus alterū duxerat consentire voluit: alterā autē dissimile, aut minus permoueri, & maiore ux. exigitur, ut ego de S. Victore annotationibus in op. 1.
Opus 10. Bonavent. in 4. d. ib. ar. i. q. i. Alainodicensis lib. 2. sum. tract. 2. c. 3. Jo. Pries. trub.
4. de castit. et decept. generis humani c. 2. p. 1. venie. ex superioribus Ruand. ar. 7. ad lucerne
propl. 7. et 10. Fructus i. Vega lib. 8. in Opus 10. c. 9. q. 3. p. 1. p. 2. et Robert. Bellermius lib. 6.
de lib. ab. c. 1. s. tria q. et alijs exemplares.

Ex quibus omnibus patet, cum Academias, cum religione omium viri doctos, cum veteris Catholicae
raptore in hac via sua fuisse. Ex Academij, quidem, ut nullas suescamus Parisiensis, sed
modo tempore Alberti, Aliensis, D. Thomae, Scotti aborung, & Patrum memoria in Coni. Senonesi lo-
cutiones, ut patet ex Dredone, Ruando, Joanne de Boronia, Caprius Seapletonio, et alijs Coloniens
ex scribus fidei & Catechismus Monachij. Complutensis ex subscriptione nostra tria tradit. filio
Hartio Salmatoren magna ex parte, ut dixerit est ex Joh. et Magno Mario, Magno Joa. Vinc.,
fratre Ludovico legionen' & Condren quoq. sicut implicati sunt Trium religionum lumina. Ex dominici-
cano familia I. Thom. Albert. Aliensis, Capriol. Coican. Ferrarien. Socus, Magis' Marcius Ex
bonaventura Aliensis Bonavent. Scot. Ockam, Corduba, Vega. Ex Augustiniana Op. Greg. Tri-
min. Ludovic. Legionen' et alijs. Ex Comerlitana Valden. Bacho. Ex ordine Redemp. captiuorum
Magis' Hieronymus Penit. corunde Generalis Viarius. Et ne i. Molina prima in uita soci
inueniam dicere aliqui, eundem sequuntur sunt Et Laines, L. Salmonon, Cond. Soletus, Damier.
Et Suecum, Valentiam, Bellermiu et alios praeterea. Deniq. omnes fere viri docti, qui liberatae
aliorum viis deputationibus vindicant, ab hereticorum insanijs et non eos iustis voluminibus, sed
omnes, inquit quos beatitudinis studio accuevas, hanc uita suam ut necessaria ad eos preua dag-
nata confundendo pro uirili defendunt. Illud autem hoc loco recens non est, omnia illa Patrum, &
aliorum testimonia, qua in suam suam uagerunt Iesu Dominici, eorum tria nichil docere,
cum de hac phisica ex predicatione apud Patres, et alios re uerbū quidem, ut in seporiori quida
de eorum uerbi pati ostendimus.

Ex absurdis, que inde sequuntur

Ex ea tria multa absurda, et hereticorum huius tempestatis erroribus non. constanter, liquido na-
rent: con vero suam Patrum Societas ad eorum pravae domino latifacunda agmine agunt, et
necessariam esse multi; viri doctissimi crediderunt.

Primum absurdum. Novum in Theologori Scholas introduxit pro praeudentis modū, et secundum haec

inaudiri, et cum sacris literis, Concilij, Patribus pugnante semper omnia aux^a praevenientia, quib
reus homines nouere, ergo exitate solet ad illustrationes, pias affectiones, et alios actus cuiusmodi reman
Ptes, que omnia a physia hæc prædeterminatione distant longissime, Ad rem In primis iudee ferunt
lasciarū testimonijs modis iste rejiciunt quibus suam nostram supra confirmavimus. Que oīā ad hunc
nouum modum merita opinione fiant. Præterea Conc^m. Ind^m. lxx. f.c. I. cum exordiū insipitationis
ad ultis à grā sci præveniente sametū definitiūt, explicans quæra ea ne hoc adiungit: hoc est
eius vocatione, que nullis erubetibus eoram meritis voluntur. Ergo Conc^m idem est grā prævenien
et vocatio, nec huius physia prædeterminationis ultra mentio. Ad hoc conspirant illa cap. b. ut car. 3.
et quæ alibi pluribus. Conc^m. Africaniū 2^m. cap. 5. ibi Per grā donum i., per inspirationē p̄fus s.
Et car. 7. ibi ab his illuminazione, et inspiratione p̄fus s. Idem Conc^m. Ieronimū c. 21. Quis plura
Coelst. Tapa Cœta ad Ep̄os Gallia Ehabet^m. tom. 7. inter eftas Augⁱ radens q̄is ep̄is quæda quoniam
canones fidei à Paenibus acceptos, in eis veteres effect canonē ep̄orum Africar. in Ep̄to quæda
Sotiman, in que illa verba surpresa, Progenitūr vocat à Dño, explicant hoc factū. ut boni eligant
agent paternis inspirationibus suoz ip̄e tangat corda fidelium. Non ergo hi Patres aliqua, ad eis
uel agnoscent fieri, que prædeterminando votū præveniat, ac preparat corda fideliū: sed has om̄i
illuminations, inspirations, vocations, ac timiles animorum motus, qui ad vocationē referuntur.
Ex pacib^s quænius, ea quæ atulimus, ad hanc locū pluina faciunt, elio tñ addere visu est, ob
quem in disputationibus de p̄f. et lib. arb. omnes tamquam locutæ ac magnum dixitutus data illi
agnoscunt, et sequi debent, lib. de p̄f. et lxx. c. 34 post multa. Verū et quod viroru, inquit, mat
ribus agit Deus, ut uelimus, et ut credamus siue extrinsicus per Evangelicas exhortationes, ubi v
erbi mandata legis aliud agunt, ita ad hoc hanc admonent infirmitatis sua, ut ad grā insipitationis
credo configuat, scie intrinsecus, ubi nemo habet in potestate quod ei ueniat in uenire, sed dimi
tire, uel conservare proprie uoluntatis est, lib. 2. de eccl. is. dogm. c. 21. Admonente p̄f. deo, et
invitante ad salutem, ut uel eleget, uel sequatur, et initium nostra salutis deo misericordie habimus
ut aequiescamus salutifera inspirationi nostræ uot^s lib. i. 99 ad Simbol. q. 2. Quo uelimus, non
am esse uolent, et nostram, nam uocando, nodum sequendo. Et cibidem inferius. Quia uocatio p̄f.
redit bonam votū p̄f. propterea volanti Deo recte tribuitur, quod bene adueniay lib. de p̄f. c. 11.
cap. 9. sub finem. Deus ign op̄erum in cordibus hominū vocatione illa sūm proportionis sua, de qua
multa locuti sumus. Tract. 26. in Joan. explicans illa verba. Nisi pater meus nascit eu. Coro^m
et sanguis non uelantib^s ista uocatio tua et uocatio sancta uirum ostendit oīā, et taliis illis

105

Huc puer demonstrantur, et trahitur si ergo ista, qua inter dilectas, et uoluptates carnem
renelantur amantibus, trahit, quoniam verum est, trahit sua quae uoluntas, non trahit renatus
Christus a Patre? quid n. fortius desiderat anima quam ueritate? Hac illa. qua repetit sem.
de verbis Apoli, et alibi lib. de bono persever. c. ix. Apparet habere quoddam in iher. ingenio diui-
nū natura mentis intelligentia, quo nesciunt ad fidem, si uagis suis membris vel audient
verba, vel signa conspiciunt, et tñ n. dei electore indicio à seditionis massa non sunt prope
certe discreti, nec ipsa eis exhibentur vel dicta diuina, vel facta per quae posse credere, si
audirent, utq; talia, vel uident. His alio plurima in hanc sicut adiuxit hic Aug., ubi ad:
uocandum p. exigere Aug. conque dicta vel facta ut nescies posse credere: nō n. quæc suffi-
ciunt, ut obtemperem, intellectus, et uot. ad credendum elicatur. Ad uocandum 2. Aug. auero
hoc à deo non exhibui illis, qui prædestinati non sunt, ut qd; manenti credere, vel credere
possint: qd; illis datis credere poterant, ac n. si ipsa lata essent, nequa sine dubio credidissent.
At si uot. idcirco determinari, nō pot, ut uelut credere, quia à deo p. hæc non determinat;
uero si ea hinc denerant, ne credentes, qua te data fuisse, nesciā ut qd; credentes effici-
sent? Ego Aug. p. hæc hanc prædeterminationem, ut dicimus non agnouit immo n. adij Pres
agnoverunt. Similia Aug. 2. de peccatoru mer. c. 17. et c. 19. et lib. 12. de ciuit. c. 6. Ut Cyril-
lus lib. 4. in Ioannem in illa uerba Omnis qui audiuit à Patre, et didicit, uenit ad me, ad di-
sciplina, doctrina, ac persuasionem, non ad vim reuocat uocationem, ac vim excludit ex parte
cum dicit; Non vi Christi fideles agnoscunt.

Methodius lib. de lib. arb. cuius uerba dicit. Quarrianus lib. 4. con Magdeburgenses cap. 2. et
hic p. præuicacem non in p. hæc aliquo prædeterminat, sed in adhortatione uol. sedaret.
admonitione constituit.

Propter Aquitanicus lib. 2. de uocat. Gen. cap. 26. Et p. qui Pater Ambrosij etiam noīe cida-
tetur p. dei, inquit, in omnibus iustificationibus principale præcauit, uadendo exorta-
tionibus, monendo exemplis, terrendo periculis, incitando miraculis, dando intellectum, inspi-
do coruolum, corq; ipum illuminando, et fidei affectionibus imbuedendo, et plura inferius.

Bernardus opus. de fra, et lib. arb. Ista (nempe fra) lib. exigit arb. cum sonaret copita
sonat cum omniat affectu, roborat, ut permaneat ad actu. Et alia præterea sane cura adi-
ungit, quibus p. querientem in cogitatione ita dolet, ac desirbit. Quibus dñib; effici-
tur, quod n. nō proposimus, hanc Petru Dominicanorum suam, et Cll. haec uera n. audita, et
sacra scriptura Patribus, donec p. parum consentaneam esse.

2^m. Absurdū. Deinde ph̄ēa hæc p̄determinatio liberū nostra libertatis vnum funditus auctio sublata per indifferentia, qua cuncti actus liberi origo, et caput est. Si quidem p̄sona h̄noi tam efficaci p̄missione, ac p̄determinatō, uot.^{is} nō pot̄ non operari: ergo libera ad operā non est ei. Et certe aduersari p̄ posse, neg nō consentire. Ac libertatē vot.^{is} in ea indifference ad utramq; autē sibi esse, ex p̄sumunt argumentis, inficiantur, ut Barres i.^a p. q. 19. ar. 10. sed libertati in hac indifference constitui, hancā conē negotium suscepimus, si ex sacris litteris, Concilijs, Latribus, Scholasticiis omnibus demonstrare coa-
mūr, et quod mirum videbitur, ex ipso dominico Bagno.

Sacra littera deit. 30. Ioseph alt.^o 2. Reg. 24. Eccⁱ. 18. saepe cūius capitiis verba supra reculimus,
et c. 31. p. ad Corin. 7. et optime, ut reliqua Cone^m. Leonense decimū is. Terciū enī inquit, sacra sibi
tua pannū obuiam est, quod lib^m utramq; in partem hōis rob^m amueret. Ad hæc Cone^m. Mō. 1. c. 1. b. cap.
et c. 2. et supra explicatis libertate, m̄ eo constituit, quod homo habeat consentiendi, et dissentiendi pot^m
Gratianus Petrus Ep̄tis apud Clem. lib. 3. et 7. Recoplit. iuxta versionē Suffini saepe, ac fuse hoc ipsi
quod nos dicimus invenimus. Et ipse Clem. Ep̄ta 3^a. De officio Sacerdotis loco citato. Iren. lib. 4. aduersari
et c. 7. i. Justinus Martyr Apologia p̄g Christianij Gratian. ibi. Neg quidquam homi laude dignum
sit, nisi utramq; in partem uentre, et quarti flumen se ponint. Terciū. lib. De exortat. castitatis
finem lib. De monogamia lib. 2. Tertius Marcius ad initium ibi. Libertas arbitrij in utramq; partem
concessa est. Olym. lib. 3. patriarchon. c. 10. Athon. op̄one con. eloba Batilius lib. 3. con. Eurom. Et in
lib. 3. Iacobus it. sacra seprobunt. Harrianzen. apologeto i.^o Christ. homil. 60. in cap. id. Matt. homil.
2. De Lazarō, homil. 19. in Genes. Cyrril. Meand. lib. 4. in Ioann. c. 3. Epiphanius lib. 1. aduersari
cens. c. 10. Hieron. 3^o h̄ologo aduersus Pelagian. Et ad finem lib. 3. et ep̄ib. 147. ad Damas. Ap̄y
lib. 3^o de lib. arb. c. 2. et 3. et 10. et 25. lib. de p̄mu et lita. c. 32. De P̄le. 11^o cap. is. et alijs supra
ductis. Erodius Scicenⁱ in his, qua eae mille annos scipit ad Constantiū, inuidet libertatē in
qua in una ēa parte datur eligendi libertas, et subiect: quare elezione notat, ubi una ēa partem
accedit suae concordia? Cetero^s à Turriano lib. 4. con. Magdeburgi c. 2. Damasc. 2. de p̄ile c. 2. p̄.
nō nostra potest dicit, sunt ea qua lib^m est nobis facere, vel non facere. Et paulo inferius, nobis libe-
runt, qua in utramq; partem agri contingere posuit, uelut moueri, et nō moueri, appetere, uel no-
appetere, gaudere, uel nō gaudere in Bernardo. serm. 81. in Cantica n.

Scholastici fore omnes, dñm affirment sequuntur. Ant. 1. Metaphys. xxi. conuenit. io. ubi optime et Non
luit. 2. Idem Ant. 3. Canticz c. 5. Magd. 2. lib. 24. cap. de lib. arb. et lib. 25. in initio D. Ioh. p̄. 1.
q. 41. ar. 2. et q. 83. ar. 1. 2. et 3. et fuse q. 22. de ueritate ar. 8. et alijs locis supra allatus. Et q. 3. de

De potest. ar. 7. ad 13. arg^m. Hen^r par. 2. q. 73. memb. 2. ar. 3. et memb. 3. ar. i^o. et 1. ut q. 75. memb.
 4. Henr. quodlib. i. q. 16. et quodlib. i^o. q. 5. Maior in 2. dist. 25. q. i. Ocham in i^o. dist. i^o. q. 6.
 Capitul. i. dist. 30. q. i. ar. 2. ad 2ⁿ. 2^a. et c. 4. in 2. dist. 24. q. i. ar. 3. Quand. ar. 7. ad initia. Hoc me-
 us quodlib. i. q. 7. ar. i. Castro, Verbo, libertas, Iones i^o par. q. 41. ar. 2. part. i. 2. et 3. Commentarij
 Victoria select. de veniente ad unum votis prop. t. n^o 6. Sol. i^o. de rāa et grā c. ib. Ferrarij. 2^o vñ
 Gen. c. 15. s. ad huius eviden. 3. et fore omnes recentiores, qui omnes autē lib^m nequaquam illu-
 ciunt, qui non oīneū à vot^e, qua habeat pot^m, atq. indifferenciam ad non operari cum operari,
 vel ad eliciendū autē oppositū. Quia et hoc ipsi faciūt ad nos plenus cogit virios, et aucto-
 rissen non dubitent, cum angeli appetant facio. hoc ipse P. Bagres, qui se auerrimū huius inīa
 oppugnatorē profiteretur atq. ita factur, ut hoc eōtē dīam sapientum axioma prouinet. Si illa
 in suis commentarijs in pār. partē q. 41. ar. 2. dub. 2. dist. 3. in probacione cōm. Scoti Approuamus
 verba ipsi sti. Q̄es, Philosophi, et ceteri sapientes illud huncorat agitant lib^m quod possibilisca-
 te habet esse, et non esse. Ita Arist. 3. Ethic. c. 4. et D. Aug. lib. 1^o. de lib. arb. c. 1. inquit Illud
 solum in nobis lib^m est, quod in nobis est facere, et non facere. Item in cōf. de fide pro-
 p̄do circa fīm Damasci. lib. 2. de fide c. 20. Hoc Bagres iam cōribus agens, ne testimonij
 m̄ abundare videamus.

Confirmatur p̄s. rōne vot^e p̄p̄ta illa p̄determinat. non pot non operari, nec pot facere, ne p̄noscere
 illa p̄noscere, ut ad² faciuntur: p̄s. omnino nō pot nō operari, sed quoties operari nec^c operatur. Conq.
 hac ex iūorū p̄ntib^s narrat Simili n. ratione Barnes it. par. q. ii. ar. i^o. dist. 2. dist. i^o. di-
 sent, cōm. Scotū videlicet. Si Deus operaretur nec^c natura, tunc nullam p̄se in rebus liberaret. La-
 illa n. suppositione antecedenter, quod Deus operatur ex nec^c natura, infert necessario in vot^e nō p̄se
 facultatem, qua alio operetur, atq. ita nec^c operatur. Cudem rōne nos. ex illa suppositione antecedente
 de p̄determinat. phīs, qua uol. p̄determinatur ad animū, colligimus, nō esse in uol. facultate aliorū
 operandi. Et tō lib^m sit deo ponere talēm p̄determinationē in vot^e creato: creata in vot^e id lib^m
 non est cum nec in diuis potestate sit efficiēre, ut p̄determinationē efficiat deum, vel non detur, quandondū
 contradic aduersarij, nec in nō potestate sit p̄se disiungere consequens. Ita nō operari ab antecedenti,
 quod est illa p̄determinationē posita: p̄s. n. antecedenter, nimic illa p̄determinationē nullo modo est in nō
 potestate, nec est consequens, uidelicet non operari, et p̄noscere operatio non est libera, qd. p̄lō erat.

Confirmat. 2^o ex Ansel. lib. de coniord. lib. arb. et p̄adet. c. i. et alijs, et lib. 2. iux. Deus homoc. i^o.
 et i^o. et i^o. ex S. Thoma p̄a part. q. 85. ar. i^o. ad 5^m Et Clarius 2^o Phys. Lect. 15. ex Alberto i^o per. san.
 tract. 15. q. bi. mem. 5. et in i^o. dist. 39. ar. 4. et dist. 40. ar. 13. Alex. i^o part. q. 24. memb. 1. Maril.
 in i^o. q. 4. ar. 2. Ex communi demique Scholastitorum sūia. Et colligr^r ex Aug. 5. de ciuit. c. 10. et

optime explicat, atq; ex alijs quog patibus probat Wallen lib. i^o doctrinalis fidei c. 25. Hi oes aueran
rec.^{em} ration ex suppositione antecedente, quoniam omnis ex causa ipsius actus, repugnat libertati potest
qua operatur ex homi nec^{em} antecedente, quod seus se habere dunt in rec.^{em} consequente, que et ipsa po-
tentiam cum indifferentia operantem supponit, et actum consequitur cum indifferentia productū. Jam uero
restitas antecedens Guenit indifferentiam potentia liberæ, nec sinit, ut si sua indifferentia se determinat
mimo illam ita determinat, atq; affectus quodammodo ad peculiarem actu, ut diem illi officit, ei lib.
non sit hanc vel illam actionem effici, atq; amplecti, sed solum hanc determinata actionē. Et homi est supra-
dictio determinationis, et promotionis phyle, quae lib. usum uot.^{is} antecedit, eam ita ad una eligit posse
determinat, ut neg possit tam contrariam actionem effici, nec ab operatione desistere, quod ipsi contendit.
Credo omnino haec determinationis tollit, atq; evanit humana libertatem.

Ridens ad. v. i^o vot.^{em} indifferentem esse in sensu diviso, Et non sit in sensu composito. Sed coni est, quia in
in sensu composito, hoc est, ponita illa prædeterminat. non est indifferens. p. ponita determinatione nō lib.
operatur, sicut amens in sensu composito. i. Dam amentia teretur, nihil libere operatur, quamvis in sensu
diviso, t. non ponita amens libere operari queat. Quare indifference, vot.^{is} in sensu diviso solū est, quia
panuo, quat' ininde pot illa à deo per phyle promotionē, quae ad libertatis usum non pertinet de-
terminari. Activa vero uot.^{is} indifference ad operari, vel non operari, quam necessariam esse ex M^o
Conc^o se^b. b. c. s. u. c. q. ostendimus, et quam hanc libere operari conatur, quamvis passiuā hanc
admittat, nulla omnino est in vot.

3^m Absurdū. Hinc sequitur uol.^{em} ad solum cum operatur, non libere operari, venit et cum nō operatur rebus
ad operari, ut pugnare homini attribuendū non esse, si affirmatio dei praecettis non obediatur, cuiuslibi
no actus omisso tam certetur libera, cum ponuntur oīa ad elicier actu, quem omittit requirita. Si n. quā
quam dicit, quod non esset in pot. uot.^{is}, certe tū per ea non faciat, quamvis operatur, sed p. cū pot.
qui uot.^{is} dispensat requirita ad operari. Et ex consequenti nullo modo haec actus omisso uot.^{is} excludi-
benda. Jam a^o uot.^{is} cum non operatur, et affirmationē praecettum non exequitur, desiderat elijas
ad operandū requiri, phyle tū hanc prædeterminationē, hinc qua ut ad. i^o concedat, operari nō
ergo nulla omisso est libera nec homini actio debetur, si quidem actio elicii aucti nō pot, qd elijas
non faciat, quod impossibile est, ut ab eo fiat. Et aut impossibile sine illa phyle motione nō sola uin-
cipio, sed et quoies modo operari, ut docet Zagnes i. p. q. iq. dab. ult. ad finem solut.^{is} arg. p. m.,
ubi sic ait Nulla causa r. pot operari, nisi sit efficaciter à i^o determinata, et paulo superius
eadem solut.^{is} ad i^o verie. Hancenue explications, ita nec^{em} sumitur ex efficacissima prima uin-
cipio, que ita determinat oīas r^{as} ad suos effectus producendos, qd nulla r. pot exire ab i^o
determinat. Ergo sequitur evidenter, quod nulli causa r^{as} impudet.^{is} omisso si.

4^m Absurdum. Ex ea opinione sequitur eos, qui haec physis determinant, ac promotione dei ac proinde auxilio efficaci delectuti sunt, carere etiam sufficiente auxiliis, ut convertantur reclamante Paulo, qui i. ad Timoth. 2. ait Deum uelle omnes domines saluos fieri, reclamans omnibus latribus, et universis theologorum gynasij, qui omnes rurq; sufficienti auxiliis priuati locis statuant. Nostra vero consequatio phatur. Si (ut facientur ipsi) auxiliis hoc efficaciter praedeterminans necesse est ad operam, et in his pacem non est, usq; dum gratuita. Deus uoluntate illud homini praebat: g. qui non datur, debet aliquid ad operam oportino necesse, quod nee habeat, nee in eius potestate sit illud ipsum habere. Qui autem nee actu nee in sua potestate habere necesse ad operam, is auxiliis sufficienti ad operam praeceps, cum dicit aliquis sine quo operam non potest: etenim operatio esse requiri ab ipso, quod ad operanda necessaria sunt: alioquin recessus non erit, si absque illis esse possit operatio. Pendent ad hanc sine haec efficaci praedeterminatione hominem habere auxiliis sufficientes quo possit operari, scilicet ad habeat quoniam ipsa operatur. Verum haec a sponte nihil habet nisi aerba, atque ut Joannes a Bononia dicebat loco allato, ad observandum distinctionem Tridentinam Coriuli dolennam invenit ab ead. Quid n. Hanc precipit deus hoc, ut possit operari, an ut operetur? non ut operetur, quod nemini obscuria arbitrio, g. sufficiente auxiliis praebet debet, non enim ut operari possit, sed etiam ut operetur. Præterea Paulo uite nouissima deum uelle, ut locis salutis paret, non enim ut salutis fieri possint, g. auxiliis largitur, ut salutis sint, non enim ut salutis fieri possint. Ad haec qui nee habeat, nee in eius potestate est, ut habeat g. ad operam recessus sunt, non solum caret auxiliis, ut faciat, sed et ut possit nos tristis, ac proxime loquendo, ut oculus, dum caret lumine, ad hoc potestem videndi, ac proinde illi alibi non potest, quod non operatur, et convertatur, quando modo alii tabui non potest, si non videat, uenit nee lumen habet, nee in eius est potest efficiere. ut illud habeat. Quapropter optime definuit Ciceronem. Ind. sen. b. c. ii. Deum non precipere impossibile, sed uobis inquit, monet facere quod possit, et peccare quod non possit. Denique ignoramus dicentes cum asseritur: auxiliis sufficientes esse ad hoc ut possit operari, ad eum ut operetur, nam ratio potentie necesse ex ordine ad aliquem alium remenda est, g. si per auxiliis sufficientes uolentur in ratione sufficientis constitutus ad aliquem alium, non modo auxiliis sciens sufficiens, ut possit eliciat, sed etiam ut eliciat ipsum alium.